
1

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« oU) » 'Set 202 6 "  г.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ 

ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № З-ФЗ «О 
наркотических средствах и психотропных веществах», в целях реализации Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 
2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 
2020 года № 733, для исполнения государственной политики Российской Федерации в 
сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а 
также в области противодействия их незаконному обороту, направленной на охрану 
здоровья граждан, обеспечение государственной и общественной безопасности, 
администрация Токмакского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на 
территории Токмакского муниципального округа (Прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Опубликовать Постановление в сетевом издании «За! Информ» и на 

официальном сайте администрации Токмакского муниципального округа 
https://admtokmakoki-ug.gosuslugi.ru.

4. Контроль за выполнением данйюго Лщстановления возложить на первого 
заместителя Главы Токмакского муни]

Глава А.А. Калмыков

https://admtokmakoki-ug.gosuslugi.ru


2

Приложение
к постановлению администрации 
Токмакского муниципального округа 
от £ £  /J.& pjC r  №

План
мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период

до 2030 года на территории Токмакского муниципального округа

1. Общие положения
1. Настоящий План мероприятий по реализации на территории Токмакского муниципального округа Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года (далее - Стратегия) является 
документом планирования в сфере реализации государственной антинаркотической политики Российской Федерации (далее -  
антинаркотическая политика) на территории Токмакского муниципального округа.

2. Правовую основу настоящего Плана мероприятий по реализации на территории Токмакского муниципального округа 
Стратегии (далее - План) составляют Указ Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении 
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», нормативно правовые 
акты Губернатора и Правительства Запорожской области.

3. Настоящим Планом, в соответствии с принципами, установленными Федеральным законом от 8 января 1998 года № З-ФЗ 
«О наркотических средствах и психотропных веществах», определяются цели и задачи, направления и меры по реализации 
антинаркотической политики на период до 2030 года, а также механизмы и ожидаемые результаты реализации мероприятий 
Плана.

2. План реализации Стратегии в Токмакском муниципальном округе
№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители Срок
реализации

1. Совершенствование антинаркотической деятельности и контроля за оборотом наркотиков
1.1. Совершенствование нормативно-правового 

регулирования оборота наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, а так же в 
области противодействия их незаконному обороту 
(разработка, издание и внесение изменений в правовые 
акты, регулирующие антинаркотическую деятельность)

Администрация Токмакского муниципального 
округа

2025-2030
гг.



3

1.2. Обеспечение согласованности мер по реализации 
Стратегии

Антинаркотическая комиссия в Токмакском 
муниципальном округе

2025-2030
гг.

1.3. Участие в семинарах-совещаниях, видеоконференциях, 
вебинарах для специалистов системы профилактики 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и токсикомании по 
повышению эффективности межведомственного 
взаимодействия по противодействию незаконному 
обороту наркотиков

Специалисты и сотрудники, обеспечивающие 
реализацию антинаркотической политики на 
территории Токмакского муниципального округа

2025-2030
гг.

1.4 Привлечение институтов гражданского общества, 
включая общественные и некоммерческие организации, к 
решению задач, предусмотренных Планом

Администрация Токмакского муниципального 
округа

2025-2030
гг.

1.5 Проведение анализа состояния наркообстановки и 
ситуации по выявленным фактам употребления новых 
видов потенциально опасных психоактивных веществ на 
территории муниципального округа

Антинаркотическая комиссия в Токмакском 
муниципальном округе

2025-2030
гг.

2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков
2.1 Организация разъяснительной работы путем проведения 

антинаркотической пропаганды через средства массовой 
информации

Администрация Токмакского муниципального 
округа
Отдел МВД России «Токмакский» ГУ МВД по 
Запорожской области (по согласованию)

2025-2030
гг.

2.2 Организация и проведение работы, направленной на 
профилактику наркомании

Администрация Токмакского муниципального 
округа
Отдел МВД России «Токмакский» ГУ МВД по 
Запорожской области (по согласованию) 
Учреждения образования на территории 
Токмакского муниципального округа (по 
согласованию)
Учреждения культуры и спорта на территории 
Токмакского муниципального округа

2025-2030
гг.

2.3 Проведение мероприятий по популяризации здорового Администрация Токмакского муниципального 2025-2030



4

образа жизни, в первую очередь в подростково­
молодежной среде

округа
Учреждения образования на территории 
Токмакского муниципального округа (по 
согласованию)
Учреждения культуры и спорта на территории 
Токмакского муниципального округа

гг.

2.4 Проведение мероприятий антинаркотической 
направленности, посвященных Международному дню 
борьбы с наркоманией и незаконным оборотом 
наркотиков (1 марта)

Администрация Токмакского муниципального 
округа
Учреждения культуры и спорта на территории 
Токмакского муниципального округа

2025-2030
гг.

2.5 Проведение мероприятий am и наркотической 
направленности, .посвященных Международному дню 
борьбы со злоупотреблением наркотическими 
средствами и их незаконным оборотом (26 июня)

Администрация Токмакского муниципального 
округа
Учреждения культуры и спорта на территории 
Токмакского муниципального округа

2025-2030
гг.

2.6 Создание и обеспечение работы «Телефона доверия» Администрация Токмакского муниципального 
округа

2025-2030
гг.

3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с вредными последствиями)
потребление наркотиков

3.1 Проведение мониторинга случаев отравления и случаев 
смерти населения на территории округа в результате 
незаконного потребления наркотиков для принятия 
оперативных мер реагирования

Администрация Токмакского муниципального 
округа
Отдел МВД России «Токмакский» ГУ МВД по 
Запорожской области (по согласованию)
ГБУЗ «Токмакская це тральная районная 
больница» (по согласованию)

2025-2030
гг.

3.2 Проведение мероприятий по раннему выявлению 
незаконного потребления наркотиков и лекарственных 
препаратов с психоактивным действием

Отдел МВД России «Токмакский» ГУ МВД по 
Запорожской области (по согласованию)
ГБУЗ «Токмакская центральная районная 
больница» (по согласованию)
Учреждения образования на территории 
Токмакского муниципального округа (по 
согласованию)

2025-2030
гг.



5

4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
4.1 Организация мероприятий по обследованию земельных 

угодий, участков в целях выявления площадей с 
дикорастущими наркосодержащими растениями и 
принятие мер по уничтожению дикорастущей конопли в 
случае выявления таких мест

Группа по выявлению и уничтожению незаконных 
посевов, очагов произрастания дикорастущих 
наркосодержащих растений на территории 
Токмакского муниципального округа Запорожской 
области

2025-2030
гг.

4.2 Проведение мониторинга внешнего вида зданий и 
сооружений с целью выявления и удаления незаконной 
рекламы и надписей, указывающих на возможность 
приобретения наркотических средств и психотропных 
веществ

Администрация Токмакского муниципального 
округа
Руководители предприятий, учреждений и 
организаций на территории Токмакского 
муниципального округа

2025-2030
гг.

4.3 Организация контроля за назначением и применением 
наркотических анальгетиков

ГБУЗ «Токмакская центральная районная 
больница» (по согласованию)

2025-2030
гг.

4.4 Проведение мероприятий по выявлению, 
предупреждению и пресечению преступлений и 
правонарушений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков

Отдел МВД России «Токмакский» ГУ МВД по 
Запорожской области (по согласованию)

2025-2030
гг.

4.5 Проведение оперативно-профилактических рейдов в 
образовательных организациях, местах досуга молодежи

Отдел МВД России «Токмакский» ГУ МВД по 
Запорожской области (по согласованию) с 
привлечением отдела по обеспечению работы 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрации Токмакского 
муниципального округа

2025-2030
гг.

4.6 Профилактика и пресечение «аптечной» наркомании с 
целью исключения немедицинского потребления 
психоактивных лекарственных средств

Отдел МВД России «Токмакский» ГУ МВД по 
Запорожской области (по согласованию)

2025-2030
гг.

3. Механизмы контроля реализации Плана
1. Контроль за реализацией Плана мероприятий по реализации Стратегии осуществляется антинаркотической комиссией в 

Гокмакском муниципальном округе.



6

С целью осуществления контроля за исполнением Плана мероприятий, исполнители направляют в антинаркотическую 
комиссию в Токмакском муниципальном округе отчеты о проведенных мероприятиях по исполнению Плана мероприятий на 
основании официальных запросов.

2. Оценка результатов реализации Стратегии отражается в ежегодном докладе о наркоситуации на территории 
муниципального округа.

3. В случае необходимости, в План могут вноситься корректировки с учетом изменения наркообстановки на территории 
муниципального округа.

4. Оценка эффективности реализации Стратегии в Токмакском муниципальном округе
1. Оценка результатов реализации Стратегии осуществляется на основании следующих показателей:
1) вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков (количество случаев привлечения к уголовной и 

административной ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах и 
психотропных веществах на 100 тыс. человек);

2) криминогенность ~ наркомании (соотношение количества наркопотребителей, привлеченных к уголовной 
ответственности, и наркопотребителей, привлеченных к административной ответственности за потребление наркотиков на 100 
тыс. человек);

3) количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних (на 100 тыс. человек);
4) количество случаев смерти в результате потребления наркотиков (на 100 тыс. человек);
5) общая оценка наркоситуации в муниципальном образовании (по данным мониторинга наркоситуации).
2,Ожидаемые результаты реализации Стратегии к 2030 году:
1) снижение уровня вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков;
2) снижение уровня криминогенности наркомании;
3) снижение случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних;
4) уменьшение количества случаев смерти в результате потребления наркотиков;
5) улучшение общей оценки наркоситуации в муниципальном образовании.


